АДМИНИСТРАЦИЯ

НАГОЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  31 Октября  2022 года      № 69
Об утверждении муниципальной программы

«Развитие общественных работ на территории Наголенского сельского  поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на период 2023-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   с постановлением Правительства РФ от 14.07.1997г. № 875, в целях обеспечения временной занятости населения, особенно граждан, нуждающихся в социальной защите и испытывающих трудности в поиске работы, а также снижения напряженности на рынке труда,

администрация Наголенского   сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить муниципальную программу  «Развитие общественных работ на территории Наголенского сельского  поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на период 2023-2024 годы»

 (приложение 1).

2. Данное постановление вступает в силу с 01.01.2023г.

3. Контроль  за выполнением данного постановления оставляю за собой

Глава Наголенского

сельского поселения:

Н.Г. Габиташвили

	Приложение №1
к Постановлению Администрации
Наголенского сельского поселения от 31.10.2022г   № 69

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование

Программы
	Программа развития общественных работ на   территории Наголенского сельского поселения Котельниковского района на 2023-2025 годы

	заказчик Программы
	Администрация  Наголенского сельского поселения

	Основные разработчики

 Программы
	    Администрация  Наголенского сельского   поселения

	Цели и задачи

Программы

	Реализация государственной политики занятости через:

· расширение возможностей временной занятости безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы,;

· дополнительную социальную поддержку граждан, ищущих работу, преимущественно не получающих пособия по безработице, состоящих на учете в центре занятости свыше шести месяцев;

· выполнение работ, имеющих социально полезную направленность;
· трудовое и патриотическое воспитание молодежи.

	Целевые индикаторы  и показатели муниципальной программы
	Создание временных рабочих мест для безработных и ищущих работу граждан Наголенского сельского поселения:

2023г.- 1 рабочие место;

2024г.- 1 рабочие место;

2025г.- 1 рабочие место.

	Срок

и этапы реализации

Программы
	Реализация Программы осуществляется в течении  2023-2025 годов

	Перечень основных

мероприятий
	Определение потребности в организации общественных работ.

Повышение эффективности общественных работ.

Финансовое обеспечение.

	Исполнители

Программы
	Администрация Наголенского сельского поселения

	Объемы и источники

финансирования

Программы
	Для реализации Программы на 2023 – 2025 годы необходимо 150,0 тыс. руб., в  том  числе:

средства бюджета поселения  150,0 тыс. руб. на выплату заработной платы участникам общественных работ; 2023 год – 50,0 тыс.руб.,2024 год- 50,0 тыс.руб.,2025 год-50,0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные

результаты

Программы
	Реализация Программы в течение 2023–2025 годов позволит:

· обеспечить участие в общественных работах 1 чел.
· снизить социальную напряженность на рынке труда области, в том числе на территории поселения;
· реализовать потребности муниципальных образований в выполнении работ, имеющих социально полезную направленность;
· обеспечить дополнительную социальную поддержку граждан, ищущих работу, преимущественно не получающих пособия по безработице, состоящих на учете в центре занятости свыше шести месяцев;

· повысить уровень трудового и патриотического воспитания  молодежи;

· сохранить мотивацию к труду  у лиц, имеющих длительный перерыв в работе или не имеющих опыта работы.

	Организация, осуществляющая  контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией программы осуществляет Совет народных депутатов Наголенского      сельского поселения, администрация Наголенского сельского поселения

Введение

Программа развития общественных работ на территории Котельниковского района на 2014-2016 годы (далее - Программа), разработана в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» от 19.04.1991г. №1032 (в редакции Федеральных законов от 20.04.1996. № 117-ФЗ, от 21.07.1998 №117-ФЗ, от 30.04.1999 № 85-ФЗ, от 17.07.1999 №175-ФЗ, от 20.11.1999 № 195-ФЗ, от 07.08.2000 №122-ФЗ, от 29.12.2001 № 188-ФЗ, ОТ 25.07.2002 № 116-ФЗ, от 10.01.2003 № 8-ФЗ, от 10.01.2003 № 15-ФЗ, от 22.08.2004 № 122-ФЗ, от 29.12.2006 № 258-ФЗ) (далее – Закон о занятости), Положением об организации общественных работ ( в редакции Постановлений Правительства РФ от 12.11.1999 №1247, от 20.12.2003 № 769, от 01.02.2005 № 49, от 11.01.2007 № 4)
1. Анализ ситуации на территории поселения.
В настоящее время наблюдается постоянный рост численности экономически активного населения.  При этом почти каждый третий (33,2%) проживает в сельской местности. Уровень экономической активности – 63,8%, в сельской местности –65,1%.

Процессы, происходящие в экономике сельского поселения оказывают влияние и на регистрируемый рынок труда. Доля безработных , обращающихся в поисках работы в государственную службу занятости постоянно возрастает.
Занятость в сельской местности имеет ярко выраженный сезонный характер. В одной трети населенных пунктов Котельниковского района вообще отсутствует работодатель. В обстановке ликвидации целого ряда сельскохозяйственных предприятий организация общественных работ в данных населенных пунктах помогает  снизить напряженность на рынке труда, позволяет не только обеспечить временную занятость безработных граждан на социально значимых работах, но и обеспечить их дополнительную социальную поддержку.

В 2022 году в общественных работах приняли участие  1 человек.
В 2001 - 2005 годах постановлениями главы Администрации Котельниковского района к категории общественных были отнесены работы по благоустройству и озеленению территорий, проведение текущего и капитального ремонта памятников, мемориальных комплексов, братских могил воинов, погибших в годы Великой Отечественной войны; помощь в издании книги памяти, приведение в порядок сельских клубов, исторических и краеведческих музеев, ремонт школ, работа в учреждениях социальной защиты.

В связи с принятым в 2006 году решением Главы Администрации Волгоградской области  о проведении мероприятий под девизом  «Волгоградская область - чистая область» на территории Наголенского сельского поселения в рамках программ активной политики занятости велись работы по благоустройству, озеленению и очистке территории.
2. Ключевые проблемы на рынке труда

В одной трети сельских поселений Котельниковского района банкротство и закрытие сельхозпредприятий привели к полному отсутствию работодателей и, соответственно, возможности трудоустройства на территории проживания.

Работа в сельской местности носит сезонный характер и связана с производством зерновых культур и овощей. Животноводство, обеспечивающее ранее круглогодичную занятость в коллективных хозяйствах, находится в состоянии кризиса. В этих условиях организация общественных работ на селе и самозанятость сельского населения в личных подсобных хозяйствах по производству молока и мяса позволяют обеспечить занятость в течение всего года.

В настоящее время в бюджете Наголенского сельского поселения предусмотрены средства на организацию дополнительных рабочих мест в рамках мероприятий программ социально – экономического развития территорий в размере 360,0 тыс. рублей.
Предусматривается, что на этих рабочих местах будут трудиться безработные граждане по направлению службы занятости, в том числе как участники оплачиваемых общественных работ.
3. Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы является:

· расширение возможностей временной занятости граждан, ищущих работу;

· выполнение работ, имеющих социально полезную направленность;
· предоставление гражданам, ищущим работу дополнительной социальной поддержки, преимущественно не получающим пособия по безработице, состоящим на учете в центре занятости свыше шести месяцев;

· трудовое и патриотическое воспитание  молодежи;

· повышение значимости и усиление роли общественных работ в решении проблем занятости;

· приобретение трудовых навыков молодежью, начинающей трудовую деятельность.
Для достижения основных целей Программы требуется решение следующих задач:

· Расширение сферы применения общественных работ и совершенствование системы финансирования общественных работ.

· Координация видов и объемов, организуемых органам службы занятости общественных работ с планами социально – экономического развития района.

· Повышение престижности общественных работ за счет  расширения видов работ социально- значимого характера.

· Трудоустройство работников, принимающих участие в общественных работах, на постоянные рабочие места.

4. Сроки  реализации Программы

Программа будет выполняться в  течение 2023 – 2025 гг.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Программа реализуется за счет средств бюджета поселения, работодателей и других источников.
Объемы финансирования мероприятий в 2023-2025 годах составят 150,0тыс.  рублей, в том числе за счет средств:

-бюджета поселения на выплату заработной платы участникам общественных работ – 150,0 тыс. руб., в 2023г – 50,0 тыс. руб.; в 2024г – 50,0 тыс. руб. в 2025г – 50,0 тыс. руб. в том числе за счет средств  бюджета поселения на выплату заработной платы участникам общественных работ.
Распределение расходов на реализацию Программы в 2023-2025 годах представлено в бюджетной заявке (приложение № 3).

Объемы финансирования Программы ежегодно уточняются в установленном порядке при формировании соответствующего  бюджета на соответствующий год.

6. Система программных мероприятий

Перечень мероприятий Программы (приложение №1) предусматривает решение конкретных задач, взаимосвязанных и скоординированных по времени, ресурсам (приложение 2,3) и исполнителям.

7. Организация управления Программой и контроль за ходом  ее реализации

Управление Программой и контроль за выполнением мероприятий по реализации Программы осуществляется Советом народных депутатов Наголенского сельского поселения Котельниковского района.

Исполнение Программы возлагается на администрацию Наголенского сельского поселения.
Предлагаются следующие виды контроля:

· отчеты о реализации Программы;
· сбор информации и предоставление отчетов о ходе выполнения и реализации Программы;

· проверки выполнения условий договоров между  работодателями и службой занятости.

                    8. Финансово – экономическое обоснование Программы

Финансово - экономическое обоснование затрат бюджета поселения на финансирование мероприятий Программы приведено в Приложении 3

9.Методика оценки эффективности программы

· Оценка эффективности Программы проводится на основе оценок по трем критериям:

· - степени достижения целей и решения задач Программы;

· - соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования бюджетных средств Программы;

· - степени реализации контрольных мероприятий программы.

· Уровень эффективности определяется как среднее арифметическое значение показателей по трем критериям и характеризуется:

· - неудовлетворительной оценкой эффективности, если значение показателя находится в интервале до 70%;

· - удовлетворительным уровнем эффективности, если оценка эффективности находится в интервале от 70 до 80%;

· - средним уровнем эффективности, если оценка эффективности находится в интервале от 80 до 90%;

· - высоким уровнем эффективности, если оценка эффективности находится в интервале 90 и более процентов.

                                                      Приложение 1

к МП «Развитие общественных работ

утверждена постановлением администрации

                                                                                                                   сельского поселения № 81  от 14.10. 2019г
                                  Мероприятия по реализации Программы
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

выполне-

ния
	Исполнитель

	1.
	Определение потребности в организации общественных работ

	1.1
	Осуществить оценку общей потребности численности участников, видов и объемов общественных работ, источников финансирования, исходя из ситуации на рынке труда и планов социально – экономического развития сельского поселения
	2023- 2025г.
	Администрация сельского поселения, работодатели

	2.
	Повышение эффективности общественных работ

	2.1
	Ежегодно определять перечень общественных работ с учетом их социально – полезной направленности и ситуации на рынке труда
	В течение 2023-2025г.
	Администрация сельского поселения

	2.2
	Ежегодно участвовать в  обучающих семинарах, в том числе по распространению положительного опыта по организации общественных работ на территории района
	2023-

2025г.
	Администрация сельского поселения

	3.
	Информационное обеспечение

	3.1
	Подготовить обзорный материал по итогам выполнения программы
	по итогам I-го полугодия и года

2023-2025г
	Администрация сельского поселения

	3.2
	Обобщить опыт работы Администрации сельского поселения по организации общественных работ
	По итогам года

2023-2025г.
	Администрация сельского поселения

                                Приложение 2

к  МП «Развитие общественных работ
                                                                                                     на территории Наголенского сельского поселения

               утверждена  Постановлением  администрации

                                                                                                     сельского   поселения №81 от 14.10. 2019г
             Количество участников общественных работ на 2023-2025гг.

	Наименование
	2023г.
	2024г.
	2025г.

	Численность участников общественных работ, чел.
	1
	1
	1

   Приложение 3

к МП «Развитие общественных работ

утверждена  постановлением администрации

                                                                                                                   сельского  поселения № 81 от 14.10.2019г
Финансирование  программы развития общественных работ

 на территории Наголенского сельского поселения Котельниковского района в 2023-2025г.г.

	Источники финансирования
	В том числе по годам :

	2023 г.
	2024 г.
	2025г

	Средства  бюджетов поселений
	50,0
	50,0
	50,0

	Всего:
	50,0
	50,0
	50,0

Глава администрации:                                                            Н.Г. Габиташвили

PAGE